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Hvem var Rasmus Malling-Hansen? 
 

En biografi skrevet av Sverre Avnskog 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

òMalling-Hansens Personlighed er ikke let at skildre; hvidt på sort er så mat, man trænger til 

Ildfarver, til noget levende i stedet for de døde Bogstaver. 

     Malling-Hansen er i første linje Videnskabsmand. Han har Videnskabsmandens Fantasi og 

Trang til at følge traaden helt du. Hans blikk standser aldrig, før det naar Horizonten. Og han 

har Videnskabsmandens Grundighet. Intet er ham for smaat. Tværtimod: bag alt det smaa 

søgte og fandt han den store Enhed. Og endelig hadde han Videskabsmandens lykkelige 

Haand. Mange store Opdagelser beror jo tilsyneladende paa en Tilfældighed. Malling-Hansen  

havde den Haand, der kan gribe Tilfeldigheden og holde den fast, saa den bliver til et 

vÞrdifuldt Fund.ò (Dr. jur. C. Goos i sin bok om Det Kongelige Dßvstummeinstitutts fßrste 

hundre år, utgitt i København 1907, side 227) 
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     Ovenstående fotografi, tegninger og sitat får tjene som min første presentasjon av Rasmus 

Malling-Hansen. Bildet er tatt bare noen få måneder før hans død i 1890, kun 55 år gammel, 

men fargene er fra vår egen tid. Tegningene som omkranser hans portrett, er hentet fra de 

tallrike patentsøknadene på hans oppfinnelser, og nederst ses to utgaver av hans mest kjente 

oppfinnelse ï den såkalte skrivekuglen. Til venstre, den første utgaven, men uten trekassen, 

patentert i 1870. På tegningen til høyre har den funnet sin velkjente form i 1878, og denne 

verdens første kommersielt produserte skrivemaskin gikk sin seiersgang på utstillinger i 

København, Wien og Paris på 1870-tallet. Med stor rett regnes Rasmus Malling-Hansen i dag 

som skrivemaskinens far, og i samlerkretser og blant museer er hans skrivekugle meget 

ettertraktet og oppnår svært høye priser. Det sies at en person i ledelsen av Microsoft-

konsernet skal ha kjøpt en skrivekugle for 1 million kroner 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Men la oss gå tilbake til begynnelsen, og se hvor denne begavede oppfinneren hadde sin 

opprinnelse, og levde sine første barneår. Malling-Hansens ble født 5. september 1835, under 

relativt fattige kår i Hunseby, Maribo. Hans mor var Juliane f. Matzen, datter av forpakter 

Matzen ved Knuthenborg gods. Hvem som var hennes mor er ikke kjent, og hun vokste opp 

som pleiedatter hos skolelærer og kirkesanger Rasmus Malling og hans familie. Som ung 

kvinne bestyrte Juliane Mallings husholdning i Hunseby gamle skole, der han bodde og hadde 

sin lærergjerning.  

     Til Hunseby kom den unge assistentlæreren Johan Frederik Hansen, og med ham ble 

Juliane gift i 1834, og året etter så deres første sønn, Hans Rasmus Malling Johan Hansen 

dagens lys. De fikk ytterligere to sønner, Thomas Jens Jørgen Hansen (f. 1837) og Johan 

Frederik Oluf Emanuel Hansen (f. 1839). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hunseby gamle skole (Foto: Otto Hemmingsen, Maribo lokalhistoriske arkiv) Malling-Hansens mor, Juliane Hansen, 

         1809-1885. Foto: Privat 

Thomas Jens Jørgen Hansen 
1837-1919. Foto: Lokalhistorisk 

arkiv i Ringsted. 

Hans Rasmus Malling Johan Hansen. 

1835-1890. Foto: Det Kgl Bibliotek 

 

Johan Frederik Oluf Emanuel Hansen 

1839-1918. Foto: Privat    
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     Kort etter å ha fått seg arbeid som enelærer i Havlykke, døde imidlertid faren av tyfus i 

1839, og Juliane befant seg plutselig alene med tre gutter på 1, 2 og 4 år.  

     I Opfindernes Liv, første del, København og Kristiania 1914, s 348 skriver Fritz Bech om 

Malling-Hansens barndom: òDet var svÞre Tider for den unge Enke og smaa Kaar at gaa ind 

under, skønt Plejefaderen, i hvis Hjem hun havde født sine Børn, straks overtog Forsørgelsen 

af hele Familien, mod at Datteren, som hidtil, vedblev at styre hans Hus. Rasmus Malling, der 

således også blev plejefader for Malling-Hansen, var en sirlig og stilfuld, selskabelig skolet 

ældre Herre, der i sin tid havde faaet sin Opdragelse paa Løvenborg sammen med de unge 

Baroner, Moderen en kærlig og ualmindelig dygtig Kvinde, og Opdragelsen gennem disse to 

satte ganske naturlig sitt Stempel på Drengen: Malling-Hansen havde hele sit Liv let ved at 

bevæge sig blandt Folk og samtidig at gøre sig selv og sine Meninger gældende uden Spor af 

Paagaaenhed, i Kraft af en harmonisk Blanding af Beskedenhed og Selvfßlelse.ò 

     Gjennom Malling-Hansens mange brev til moren og brødrene som voksen, tegner det seg 

et bilde av en familie med ualminnelig kjærlige og tette bånd. Malling-Hansen fortsatte å stå 

sin familie meget nært, til tross for at han som ganske ung forlot hjembygden, og næret en 

meget typtfølt omsorg for sin mor, helt frem til hennes død i 1885. Begge brødrene ble også 

lærere, Johan ved Skjelstrup skole, og i tillegg organist, Jørgen inspektør ved Ringsted 

borgerskole. Jørgen virket også som translatør, og var en viktig rådgiver og samarbeidspartner 

for Malling-Hansen i hans korrespondanse. Malling-Hansen behersket nemlig ikke engelsk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     I sin nekrolog i Dansk lærerforenings medlemsblad, etter Malling-Hansens død, skrev Chr 

Brßchner: òMalling-Hansen kan i mange Henseende siges at have været en lykkelig Mand. 

Ualmindelig udrustet baade i Henseende til Aand og Legeme, frejdig og livsglad i 

Ungdommen, vandt han tidlig alles HjÞrter.ò  

     Den unge Malling-Hansen viste seg tidlig som en meget begavet og lærenem gutt. Han 

hadde talenter på mange felter, og i særdeleshet var han god i matematikk og dyktig innen 

tegning. Det kom en ny assistentlærer til Hunseby skole, og han tok seg spesielt av Rasmus, 

også utenom skoletiden. Konfirmasjonsundervisningen skal ha gjort et varig inntrykk på 

Malling-Hansen, og han skal ha betrodd sin konfirmasjonslærer at han også selv ville bli 
prest. Men utsiktene til å få høyere utdanning var ikke lyse, og Malling-Hansen ble satt i 

malerlære i Maribo, for å lære et yrke. Og i følge hans barnebarn, Gerda Forman Jensen, 

glemte han aldri gamle kunster som maler. En gang på hans eldre dager, hadde en maler malt 

en dør for ham, men Malling-Hansen syntes ikke arbeidet var særlig godt utført, og dette sa 

han fra om. Maleren svarte at så kunne han jo male døren selv, noe Malling-Hansen gjorde. 

     Om det var konfirmasjonspresten, den senere domprost Gude, som hadde henvendt seg til 

lensgreven av Knuthenborg, Frederik Marcus Knuth, vet vi ikke, men en dag ble den unge 

Rasmus og hans mor bedt om å komme til godset for å motta beskjed om at lensgreven ville 

støtte sin begavede sambygding økonomisk, og Malling-Hansen ble sendt til Lærerseminariet 

  

Malling-Hansens Nye Testamente. Man kan tydelig lese hans navn, sted og årstall ï Hunseby 1850. Malling-Hansen satt 
av en eller annen grunn en prikk over sôene n¬r han skrev. Boken er i dag i familiens eie. Det var fßrst i 1883 at Malling-

Hansen begynte å skrive sitt navn med bindestrek - hvorfor, vet vi ikke. Foto: Sverre Avnskog. 
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på Jonstrup, og tok eksamen herfra i 1854, etter kun 2 års studier ï med meget god karakter! 

Deretter underviste han noen timer i uken som privatlærer i hjemmet til lensgreven og hos 

presten Gude, og arbeidet et år som hjelpelærer ved Maglemer skole, samtidig som han leste 

til examen artium, og i 1858 tok Malling-Hansen fatt på studiene i teologi. Men han avbrøt 

studiene uten å fullføre dem i første omgang, kanskje fordi han ikke var tilfreds med å måtte 

understøttes økonomisk. I alle fall søkte han, og fikk ansettelse som lærer ved Det Kongelige 

Døvstummeinstituttet i København i 1859, etter at en bekjent av ham som var lærer ved 

Instituttet hadde gitt ham tips om den ledige stillingen. Og ved Døvstummeinstituttet fant 

Malling-Hansens en livsgjerning der han fikk utfolde sine mangfoldige talenter og sin rike 

personlighet i fullt monn. Han ble en drivende kraft i utviklingen og forbedringen av de 

døvstummes undervisning og livsvilkår, ikke bare i Danmark, men i hele Norden, og hans 

arbeid med de døvstumme ble også det grunnlag som hans senere oppfinnelser og oppdagelser 

bygde på.  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Men først ville Malling-Hansen gjøre ferdig sine teologistudier, og i 1861 forlot han atter 

Døvstummeinstituttet for å vie seg helt til studiene. Dog ikke for lang tid, for allerede i 1862 

fikk han tilbud om en stilling ved Døvstummeinstituttet i Slesvig, som den gang var en del av 

Danmark, og denne stillingen takket han ja til ï og han ble i 1864 forstander samme sted. Men 

krigen drev ham atter tilbake til København, og i 1865, når Søren Heiberg avgår som 

forstander, overtar Rasmus Malling-Hansen denne stilling, og innehar den fram til sin død. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        

Takygrafen Skrivekuglen Xerografi 

  
Begge disse fotografiene er fra 1861. Til venstre, den unge, fremadstormende lærer og teologistudent. Foto: Privat. På 
bildet til høyre ses Malling-Hansen, stående i midten bak, sammen med lærerpersonalet ved Døvstummeinstituttet. Til 

Høyre for Malling-Hansen sitter daværende forstander og Malling-Hansens kommende svigerfar, Søren Johan Heiberg. 

Foto: Døvehistorisk Selskab. 
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     1865 er et hendelsesrikt år i Malling-Hansens liv. Foruten å bli ansatt som forstander ved 

Det Kongelige Døvstummeinstitutt, tar han embedseksamen i teologi, gifter seg med den 

forhenværende forstanderens datter, Carhrine Georgia Heiberg, som han har vært forlovet 

med siden før Slesvig-tiden, og han påbegynner også den oppfinnelse som skapte ham et navn 

langt utenfor Danmarks grenser ï skrivekuglen. Og i de nærmeste årene videreutvikler og 

fortsetter han sine oppfinnelser, og lanserer i 1872 den såkalte takygrafen, en maskin tenkt til 

bruk ved stenografering, og som man kan skrive opp mot 1200 anslag i minuttet med. Og han 

utvikler også verdens første metode for tørrkopiering ï som han kaller for xerografi, og er 

således 66 år tidligere ute enn svensk-amerikaneren Chester Carlson som i 1938 lanserte sin 

koperingsmaskin, som senere fikk navnet xerografi! 

     I forstanderleiligheten på Døvstummeinstituttet i Kastelsvej flytter den nyutnevnte 

forstander Rasmus Malling-Hansen inn sammen med sin hustru Cathrine. Leiligheten har 11 

rom, kjøkkenet vender ut mot plassen foran skolen, og på baksiden har familien en hagestue 

med utgang til en stor hage med et vakkert tre, en Robenia pseudo Acacia, som ble innkjøpt 

og plantet i 1839, samtidig som skolebygningen ble oppført. Regningen for treet finnes 

fremdeles i skolens museum. Her lever Malling-Hansen noen meget lykkelige år som prest og 

forstander, som ektemann og etter hvert far til ikke mindre enn 7 døtre, og som oppfinner og 

forsker. Malling-Hansen er meget raus med sin kjærlighet, og hans mange brev til brødrene 

og moren fra disse årene vitner om en meget lykkelig og omsorgsfull familiefar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Karen, Johanne og Marie 

Karen Emma Zarah, Emma og Engelke 

  Emma, Juliane og Engelke 
Familien Malling-Hansens private hage, sett fra hagestuen. 

Foto: Sverre Avnskog 

Cathrine Hansen Rasmus Malling-Hansen 

Foto: Det Kgl Bibl.  
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     Sin hustru, som han gir sin uforbeholdne og meget hengivne kjærlighet, omtaler han med 

kjÞlenavnet Cªthemoôer, og han holder alltid moren og brßdrene orientert om dßtrenes ve og 

vel, om deres barnesykdommer, deres hobbyer, deres fremskritt og små prøvelser. Hans 

innlevelse i sine barns liv må ha vært ganske bemerkelsesverdig for en mann av hans tid!  

     Allerede i 1866 føder Cathrine den første av døtrene, Juliane, og så kommer i temmelig 

rask rekkefølge: Engelke i 1868, Emma i 1869, Zarah i 1870, Johanne i 1873, Karen i 1874 og 

Marie i 1875. Også noen av barna har kjælenavn i familien, og Juliane kalles Nanna, Engelke 

kalles Enga, Emma går under navnet Emse, Johanne omtales som Jeanne og Marie som 

Misse. 

      I 1876 skal så Cathrine føde igjen, denne gangen et tvillingpar, men verken Cathrine eller 

de to pikebarna overlever fødselen. Malling-Hansens barnebarn, Gerda Forman Jensen har 

fortalt om denne tragiske hendelsen, at òdet var en modbydelig historie. Hun døde pga. 

barselsfeber. Der var en jordemoder, der ikke rigtig forstod det med hygiene.ò 

     For en mann med et så følsomt sinn og meget nære bånd til familien som Rasmus Malling-

Hansen, må dette ha vært et fryktelig hardt slag. Jeg har selv ikke sett ham omtale tragedien i 

noen av sine brev til familien, man kan bare forestille seg hvordan det må ha rammet ham, da 

han på det absolutte høydepunktet av sin karriere som oppfinner, forstander og familiefar, 

med de lykkelige utsiktene for ham og hans kone til å bli foreldre til ennå to små barn, med ett 

slag står igjen alene med ansvaret for 7 døtre, de minste av dem kun i sin spede alder. Han har 

sannsynligvis hatt noen tunge år etter dette, og hvem som hjalp ham med barna i disse første 

årene etter Cathrines død, vet vi ikke.  

     Når han 4 år senere treffer Anna Steenstrup, den kvinnen som skulle bli hans andre hustru, 

omtaler han henne først i nokså sjenerte og ganske tvetydige vendinger, som for å sondere 

hvordan en ny kvinne vil bli mottatt i familien, men ganske snart avslører han at han er like 

forelsket i henne som i sin Cªthemoôer, og omtaler henne snart som sin kjÞre Anna-moôer, og 

som Guds sendelse til ham. Og Anna viser seg snart å være en meget hjertevarm og begavet 

kvinne, som de unge døtrene fullt ut aksepterer som sin stemor, de yngste av pikene er kun 5, 

7 og 8 år når Malling-Hansen gifter seg igjen i 1880. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Til venstre: Sang til Malling-Hansens og hans andre kone, 
Annas hjemkomst fra en utenlandsreise, muligens deres 

bryllupsreise. Original: Bymuseet i København.  Over: 

Portretter av Anna og Rasmus. 

Malling-Hansens barnebarn, Gerda Forman Jensen, har 
erindret føglende romantiske historie om Rasmus og Anna: 

òSom ganske ung var vores morfader i prÞsteg¬rden (i 

Hunseby?). Her traf han frk. Steenstrup, som var på 

familiebesøg. De blev forelskede i hinanden. Men det kunne 
jo slet ikke gå. Han var ikke fin nok til hende, og de var også 

så unge, så det blev ikke til noget. I stedet blev han så 

forlovet og gift med forstanderens datter. Han traf vist frk. 

Steenstrup igen før bryllupet, men dengang brød man ikke 
sådan en forlovelse. 

Frk. Steenstrup kunne være blevet gift med brygger Carl 

Jacobsen; hun var fra det højere københavnske borgerskab, 

men hun ventede - siges det - efter sin ungdoms elskede. De 
mødtes igen, nogle år efter at Cathrine var død - og de blev 

gift. De fik ikke selv børn, men hun gik ind og blev stedmor 

for 7 piger. Mor og de andre små  var meget glade for 

hende. Det kneb mere med de to ældste, moster Enga og 
moster Nanna.ò(Sitert fra Jens Forman). 
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     Når C Goos, i sin bok om Døvstummeinstituttets historie, starter sitt kapittel om Malling-

Hansens tid som forstander ved Dßvstummeinstituttet, skriver han fßlgende (s. 226): òNaar 

man fra Forstander S. Heibergs Periode gaar over til at beskæftige sig med det kgl. 

Døvstummeinstituts Historie under hans Efterfølger Malling-Hansen, er det, som om man 

med et Spring fra Frederik den Sjettes rolige, sindige Tidsalder blev henflyttet i vor egen 

urolige, omskiftelsesrige Tid. I Politiken begynder den ny Tid i Fyrrerne, på 

Døvstummeinstitutet begynder den først 1865, og Overgangen er saa pludselig, at den tydelig 

nok skyldes Personskiftet.  

     Der kan nu ogsaa vanskelig tænkes to mer modsatte Personligheder enn Heiberg og 

Malling-Hansen. Heiberg er helt og holdent en Mand fra lôancien r®gime, hans Vej gaar lige 

og støt som det. Malling-Hansen er moderne, nervøs moderne, og hans Vej gaar ï som Lynets 

ï i Zigzag. Heiberg lukkede for det ny, Malling-Hansen lukker op. Hans Periode bliver som et 

spruttende Fyrværkeri af kæmpende Idéer og Tanker, hvori gammelt dør og nyt fødes. Vel 

ligger Grunden hertil meget i Omgivelser og Forhold, men først er den dog vist at søge i 

Malling-Hansens egen Karakter og i hans Temperamentéé.ò 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Det er således ikke å forundres over at Malling-Hansen ikke hviler på sin posisjon, men meget 

helhjertet går inn for å forbedre vilkårene ved den anstalt han er satt til å lede, og han unnslår 

seg heller ikke for å gå til strid mot sine meningsmotstandere om nødvendig, for selv om han i 

  

Malling-Hansen sammen med lærere og elever ved Det Kongelige Døvstummeinstitutt i København, fotografert i 1881, forstørret 
utsnitt til høyre. De døvstummes velferd og undervisningen av dem sto Malling-Hansens hjerte meget nær i hans 25 års virke som 

forstander og prest ved instituttet! Foto: Døvehistorisk Selskab. 

 

 

Fotografi fra Døvstummeinstituttet i 1886, 
muligens fra Døveforeningen av 1866 sitt 20-

årsjubileum.. Til høyre et utsnitt fra høyre 

kant av bildet. Er det Malling-Hansen som 

står som nummer tre fra høyre? Skikkelsens 
utstråling og positur kan tyde på det ï er ikke 

dette en mann med autoritet og òpondusò? 

Foto: Det Kgl Bibliotek. 


